
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 17 de março de 2022. Ano IX      Edição nº 1.843 Pág. 1 /4 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

PORTARIA Nº 1.153, DE 16 DE MARÇO DE 
2022. 

  
 Exonera, apedido, o Sr. Alex da Rosa Carriel 
do cargo de provimento em comissão de Chefe 
do Departamento de Fomento Agropecuário. 
 
  O PREFEITO MUNICIPAL DE 
RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas 
pelo art. 60, VI, da Lei Orgânica Municipal, 
considerando os termos do Protocolado n.º 
1046/2022. 
 
  Resolve 
 
  Art. 1º. Exonerar, a pedido, a 
partir de 15 de março de 2022, do cargo de 
provimento em comissão de Chefe do 
Departamento de Fomento Agropecuário, o Sr. 
Alex da Rosa Carriel, portador da CIRG n.º 
7.802.744-4/PR. 
 
  Art. 2º. A presente Portaria entra 
em vigor na data de sua publicação, surtindo 
seus efeitos administrativos em 15 de março de 
2022. 
 
  Edifício da Prefeitura Municipal 
de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 16 de 
março de 2022. 
 
 
 
 

JOÃO CARLOS BONATO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 

FÁBIO OLIVEIRA DE LUCCA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de 
Ribeirão Claro 
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de dezembro 
de 2013.  
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 
Fábio Oliveira De Lucca 
Secretário Municipal de Administração 
Cristiane Regina Sasdelli Amadeu 
Diagramadora responsável pela edição, publica-
ção e assinatura digital. 
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 
Fone: (43) 3536-1300 / Fax: (43) 3536-1222 
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 
 

SUMÁRIO 

RECURSOS HUMANOS PAG 

PORTARIA Nº 1.153, DE 16 DE MARÇO DE 2022. 01 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 02 

LICITAÇÕES E CONTRATOS PAG 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
033/2022 02 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
034/2022 03 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
035/2022 03 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 
036/2022 04 

RECURSOS HUMANOS - PMRC 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 17 de março de 2022. Ano IX      Edição nº 1.843 Pág. 2 /4 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
 

  O PREFEITO MUNICIPAL DE 
RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas 
pelo art. 60, VI, da Lei Orgânica Municipal, 
considerando o resultado final do Processo 
Seletivo realizado para o preenchimento de 
vaga de estágio, conforme Edital n. º 001/2021; 
considerando a solicitação da Secretaria 
Municipal de Administração e Finanças. 
 
RESOLVE 

                      Convocar, a estudante Rubria 
Angelica Clarindo de Godoi, CPF nº 
076.682.709-73, matriculada no curso de Técni-
co em Informática, aprovada em 4º lugar res-
pectivamente no Processo Seletivo Público n.º 
001/2021, para comparecer no dia 17 de março 
de 2022, às 08h30min, no Departamento de 
Segurança e Medicina do Trabalho deste muni-
cípio, localizado na Rua Cel. Emilio Gomes, 
731, neste Município, munida dos seguintes 
documentos, visando submeter-se a avaliação 
médica para posterior preenchimento de vaga 
de estágio: 
 

 Fotocópias 

I. Identidade, CPF, Título de Eleitor; 
II. Comprovante de Residência. 

 

 Documentos Originais: 
 

I. Declaração de Frequência e Matricula Escolar; 
II. 01 foto 3X4 recente e colorida. 

 
   Findo o prazo acima sem que 
seja atendida a convocação, a candidata será 
desclassificada, devendo ser convocado o 
candidato subsequente, de acordo com o item 
8.4 do Capítulo 8 do supracitado edital. 
 
  Edifício da Prefeitura Municipal 
de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 16 de 
março de 2022. 

 
 
 

JOÃO CARLOS BONATO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 

FÁBIO OLIVEIRA DE LUCCA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRA-

ÇÃO E FINANÇAS 

 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 033/2022 (PMRC) 
– REGISTRO DE PREÇOS 

 
PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICROEM-
PREENDEDOR INDIVIDUAL, MICRO EMPRE-
SA E/OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE 
COM SEDE NO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 

CLARO/PR 
 

DECRETO MUNICIPAL Nº 822/2018, ALTE-
RADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº 

1186/2021 
LEI Nº 123/2006 

 
O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 

CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna público 
que fará realizar às 09:00 (nove) horas do dia 
30 (trinta) de Março de 2022, no endereço ele-
trônico www.bll.org.br, SESSÃO PÚBLICA DE 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE 
PREÇOS, sob o regime de MENOR PREÇO 
POR ITEM, objetivando a possível aquisição 
de ferramentas manuais e elétricas a serem 
utilizadas na manutenção do município, a-
través da Secretaria Municipal de Obras e 
Urbanismo, pelo período de 12 (doze) meses, 
conforme descrição no Edital de Pregão 
Eletrônico nº 033/2022 (PMRC) – Registro de 
Preços e seus anexos. 

 
A pasta técnica, com o inteiro 

teor do Edital, poderá ser examinada no ende-
reço eletrônico supramencionado a partir do dia 
17 de Março de 2022, e, solicitada mediante 
requerimento pelo e-mail pre-
gao@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou acessar atra-

LICITAÇÕES E CONTRATOS - PMRC 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www./
mailto:pregao@ribeiraoclaro.pr.gov.br
mailto:pregao@ribeiraoclaro.pr.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 17 de março de 2022. Ano IX      Edição nº 1.843 Pág. 3 /4 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

vés do site do município, 
www.ribeiraoclaro.pr.gov.br. 

 
Ribeirão Claro-PR, 16 de Março de 2022. 

 
Jaqueline de Oliveira Barão 

Pregoeira Oficial 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/2022 (PMRC) 
– REGISTRO DE PREÇOS 

 
PARTICIPAÇÃO: AMPLA CONCORRÊNCIA 

COM COTA DE 25% EXCLUSIVA DE MICRO-
EMPREENDEDOR INDIVIDUAL, MICRO EM-

PRESA E/OU EMPRESA DE PEQUENO POR-
TE LEI Nº 123/2006 

O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 
CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna público 
que fará realizar às 09:00 (nove) horas do dia 
31 (trinta e um) de Março de 2022, no endere-
ço eletrônico www.bll.org.br, SESSÃO PÚ-
BLICA DE PREGÃO ELETRÔNICO PARA 
REGISTRO DE PREÇOS, sob o regime de 
MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando a 
possível aquisição caçambas estacionarias 
sem tampa serem utilizadas pela Secretaria 
Municipal de Obras e Urbanismo, no acondi-
cionamento e transporte da entulhos e des-
cartes de obra na manutenção de ruas, ave-
nidas, estradas municipais, prédios públicos 
e outros, conforme descrição no Edital de 
Pregão Eletrônico nº 034/2022 (PMRC) – 
Registro de Preços e seus anexos. 

 
A pasta técnica, com o inteiro 

teor do Edital, poderá ser examinada no ende-
reço eletrônico supramencionado a partir do dia 
17 de Março de 2022, e, solicitada mediante 
requerimento pelo e-mail pre-
gao@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou acessar atra-
vés do site do município, 
www.ribeiraoclaro.pr.gov.br. 

 
Ribeirão Claro-PR, 16 de Março de 2022. 

 
Jaqueline de Oliveira Barão 

Pregoeira Oficial 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 035/2022 (PMRC) 
– REGISTRO DE PREÇOS 

 
PARTICIPAÇÃO: AMPLA CONCORRÊNCIA 

COM COTA DE 25% EXCLUSIVA DE MICRO-
EMPREENDEDOR INDIVIDUAL, MICRO EM-

PRESA E/OU EMPRESA DE PEQUENO POR-
TE LEI Nº 123/2006 

O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 
CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna público 
que fará realizar às 09:00 (nove) horas do dia 
1º (primeiro) de Abril de 2022, no endereço 
eletrônico www.bll.org.br, SESSÃO PÚBLICA 
DE PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO 
DE PREÇOS, sob o regime de MENOR PREÇO 
POR ITEM, objetivando a possível 
contratação de serviços para reforma de  
caçambas estacionarias a serem utilizadas 
pela Secretaria Municipal de Obras e 
Urbanismo, no acondicionamento e 
transporte da de entulhos e descartes de 
obra na manutenção de ruas, avenidas, 
estradas municipais, prédios públicos e 
outro, conforme descrição no Edital de 
Pregão Eletrônico nº 035/2022 (PMRC) – 
Registro de Preços e seus anexos. 

 
A pasta técnica, com o inteiro 

teor do Edital, poderá ser examinada no ende-
reço eletrônico supramencionado a partir do dia 
18 de Março de 2022, e, solicitada mediante 
requerimento pelo e-mail pre-
gao@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou acessar atra-
vés do site do município, 
www.ribeiraoclaro.pr.gov.br. 

 
Ribeirão Claro-PR, 16 de Março de 2022. 

 
Jaqueline de Oliveira Barão 

Pregoeira Oficial 

 
 
 
 
 
 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www./
mailto:pregao@ribeiraoclaro.pr.gov.br
mailto:pregao@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www./
mailto:pregao@ribeiraoclaro.pr.gov.br
mailto:pregao@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 17 de março de 2022. Ano IX      Edição nº 1.843 Pág. 4 /4 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 036/2022 (PMRC) 
 

PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICROEM-
PREENDEDOR INDIVIDUAL, MICRO EMPRE-
SA E/OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE 
COM SEDE NO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 

CLARO/PR 
 

DECRETO MUNICIPAL Nº 822/2018, ALTE-
RADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº 

1186/2021 
LEI Nº 123/2006 

 
O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 

CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna público 
que fará realizar às 13:50 (treze e cinquenta) 
horas do dia 1º (primeiro) de Abril de 2022, 
na Sala de Licitações Municipal, sito à Rua Os-
valdo Amaral de Oliveira, nº 555, SESSÃO PÚ-
BLICA DE PREGÃO PRESENCIAL, sob o re-
gime de MENOR PREÇO GLOBAL, objetivan-
do a possível contratação de empresa ou 
microempreendedor individual para constru-
ção de uma ponte entre os bairros rurais 
Três Corações e Santa Cruz, através da Se-
cretaria Municipal de Obras e Urbanismo, 
conforme descrição no Edital de Pregão 
Presencial nº 036/2022 (PMRC) e seus ane-
xos. 

 
A pasta técnica, com o inteiro 

teor do Edital, poderá ser examinada no ende-
reço supramencionado a partir do dia 18 de 
Março de 2022, e, solicitada mediante requeri-
mento pelo e-mail pre-
gao@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou acessar atra-
vés do site do município, 
www.ribeiraoclaro.pr.gov.br. 

 
Ribeirão Claro-PR, 16 de Março de 2022. 

 
Jaqueline de Oliveira Barão 

Pregoeira Oficial 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:pregao@ribeiraoclaro.pr.gov.br
mailto:pregao@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

		2022-03-17T08:43:21-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO
	Assinador Serpro




